
 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n.  17288\C21a                                             Ancona, 30 settembre 2010  
 

IL DIRETTORE GENERALE       
 

VISTA la C.M. n. 37 del 13 aprile 2010  e lo schema di Decreto 
Interministeriale alla stessa allegato, con cui sono state assegnate a questa regione le 
consistenze di organico per l�a.s. 2010\2011 (tenuto conto della prescritta riduzione dei 
posti rispetto a quelli funzionanti nel corrente a.s. 2009/2010 anche per effetto del 
trasferimento delle istituzioni scolastiche dei comuni della Valmarecchia, dalla 
provincia di Pesaro alla provincia di Rimini); 

VISTO il proprio decreto prot. n. 11457\C21a del 28 giugno 2010 con cui è 
stata determinata, fra l�altro, la dotazione organica di diritto per l�a.s. 2010\11 dei posti 
comuni del personale docente distinta per ordine e grado di istruzione; 

VISTA la C.M. n. 59 del 23 luglio 2010, recante disposizioni sull�adeguamento 
degli organici di diritto alle situazioni di fatto, per l�a.s. 2010\2011; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 14007\C21a del 4.8.2010 con cui è stato 
fissato il numero massimo dei posti comuni attivabili nella regione per l�a.s. 2010\2011 
(complessivamente corrispondete a 17.116 posti); 

VISTA la nota prot. n. 2917 del 24.9.2010 con cui il M.I.U.R. - Dipartimento 
per l�Istruzione - accogliendo la richiesta di questa Direzione Generale prot. n. 16969, 
datata 23.9.2010 - ha autorizzato un incremento della dotazione organica di fatto per 
l�a.s. 2010\2011 dei posti comuni del personale docente,  pari a 50 unità; 

VISTE le note  dei Dirigenti degli Ambiti territoriali della regione prot. n. 9609 
del 28.9.2010 (Ancona), n. 4008 del 28.9.2010 (Ascoli-Fermo),  n. 9005 del 27.9.2010  
(Macerata) e il prospetto in data 27.9.2010 (Pesaro), con cui vengono rappresentate 
gli ulteriori fabbisogni  di posti comuni di personale docente; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali del comparto scuola; 
 

DECRETA 
 

Per assicurare la piena fruizione del servizio all�utenza della regione Marche 
(sdoppiamento di classi con elevato numero di alunni, attivazioni di corsi serali già 
presenti nell�a.s. 2009\2010 �.) e per consentire un corretto avvio dell�a.s. 2010\2011, 
i posti assegnati dal M.I.U.R. con la ministeriale n. 2917\2010 sono ripartiti - tenuto 
conto delle esigenze rappresentate dai Dirigenti degli Ambiti territoriali della regione -  
come segue: 

 
 Posti  
Ancona 15 
Ascoli-Fermo 11 
Macerata 12 
Pesaro 12 
Marche 50 

 
 
Per effetto della determinazione di cui sopra, la dotazione organica 



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

complessiva dei posti comuni del personale docente ammonta complessivamente, per 
l�a.s. 2010\2011, a n.  17.156 posti, costituiti come segue: 

 
 Posti O.F. 

alla data del 
4.8.2010 (*) 

Posti O.F. 
autorizzati  

dal MIUR (**)

TOTALE 
O.F. 

2010\11 
Ancona 5.332 15 5.347
Ascoli-Fermo 4.306 12 4.318
Macerata 3.634 12 3.646
Pesaro 3.844 11 3.855
Marche 17.116 50 17.166 

(*) DDG 14007\C21a del 4.8.2010 
(**) nota MIUR 2917 del 24.9.2010 

 
i Dirigenti degli Ambiti territoriali  di questa regione sono delegati a ridefinire, 

con propri provvedimenti, l�organico di fatto delle istituzioni scolastiche statali delle 
rispettive province per l�a.s. 2010/2011, nel rigoroso rispetto delle disposizioni citate in 
premessa e nel limite dei posti  indicati (copia dei predetti provvedimenti, debitamente 
motivati, dovrà essere trasmessa anche a questa Direzione Generale). 

Compete altresì, ai predetti dirigenti, disporre gli sdoppiamenti ed 
accorpamenti di classi. 

I dati di organico e i contratti di lavoro conseguenti dovranno essere 
comunicati immediatamente al Sistema Informativo del M.I.U.R. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to dr. Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NS\Anno-2010\Organico\Fatto\Decreto2-Fatto-10-11 
 
Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali di ANCONA, ASCOLI-FERMO, MACERATA, PESARO   
(a mezzo e-mail) 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali della regione � LORO  SEDI (a mezzo e-mail) 
Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola � LORO SEDI  (a mezzo e-mail) 
Alla Regione Marche � Assessorato alla Conoscenza, Istruzione, Formazione e Lavoro - 
ANCONA 
(a mezzo e-mail) 


